
ZÁKLADNÍ ÚDAJE O MĚSTĚ
Ing. arch. Tomáš Drdácký
Metodika mapování historických měst 
III. mezinárodní workshop k projektu MK ČR NAKI II – DG16P02R025 –
„Původ a atributy památkových hodnot historických měst České republiky“ 
11. 12. 2020 







A) HISTORICKÝ /URBANISTICKÝ/ VÝVOJ

Cíl metody

Cílem je popsat vývoj daného sídla s ohledem na kulturní, hospodářský a společenský kontext vzniku a 
vývoje sídla, historické okamžiky, které významně zasáhly do architektonické a urbanistické podoby 
města. 

V měřítku vztahu města a krajiny je třeba reflektovat morfologii terénu, sledovat její vliv na topografii 
osídlení a utváření jednotlivých částí města. 

Popsat limity a příležitosti, které formovaly genezi sídla od vzniku/založení do současnosti a přispěly k 
jedinečnému charakteru daného města. 

Nejdetailnější popis města se zaměřuje na samotnou památkovou rezervaci, propojuje její vznik a vývoj 
s dějinnými událostmi, zachycuje proměny jednotlivých parcel a objektů.



ucelený soubor informací a kritérií, lze strukturovat ve standardizovaných „krycích listech“:

1. MĚSTO A KRAJINA - pozice města v krajině a vazby na historické cesty, pozice v 

rámci vznikající sítě měst, specifické podmínky  

2. MORFOLOGIE a TOPOGRAFIE - morfologie a topografie místa osídlení/lokace, vliv vybraného 

místa na fyzickou strukturu města, pozice hlavních veřejných 

prostranství, vymezení sídla, pozice hradeb a jejich tvar 

3. MÍSTO PŘED ZALOŽENÍM MĚSTA - popis předlokační situace, cestní sítě a jejich vlivu na 

charakter města a způsob založení města 

4. ZALOŽENÍ MĚSTA - důvody, vlastník, rok, lokátor, práva, počet obyvatel – městišť

5. HRADBY A VEŘEJNÝ PROSTOR - datování opevnění, trasa, délka, dimenze náměstí, 

orientace, uliční síť

6. VÝVOJ MĚSTA - klíčové momenty v historickém a urbanistickém vývoji města

7. PŘÍBĚHY O MĚSTĚ - narativní rovina založení i rozvoje města, pověsti o založení a 

podstatných historických momentech, srovnání s prameny, 

vývoj v interpretaci města

8. PAMÁTKOVÁ PÉČE - povědomí o památkové hodnotě města, vývoj památkové ochrany.



Stopy a doklady původní trasy opevnění a 
osnovy uliční sítě ?



B/Analýza půdorysné osnovy / Hypotéza triangulace měst 

Metoda vychází z měření a analýzy dochovaných linií hranic v plochách měst:

Jaká je stabilita půdorysné osnovy měst?

• linie ohrazení/hradby, které stanoví hranici mezi vnitřním městem a krajinou

• linie tržiště a ulic, které stanoví hranice mezi veřejnými a soukromými prostory města

Postup použitý při vyměřování zakládaných měst ve středověku není znám

Jaká byla praxe vyměřování měst?

Pro modelování postupu při vyměření města metoda využívá, od starověku známé, triangulace:

• je pravděpodobné, že města byla vyměřována zkušenými měřiči, s teoretickými i praktickými znalostmi 
geometrie

• v kontextu doby mohl být výpočet plochy města a ohrazení vyřešen pouze triangulací 

• triangulace využívá faktu,  že v terénu se snadněji měří úhel, než vzdálenost 

Lze popsat typy a třídit založená města?



Analýza půdorysné osnovy / Hypotéza triangulace měst / 

Metoda vychází z měření a analýzy dochovaných linií hranic v plochách měst:

Jaká je stabilita půdorysné osnovy měst?

• linie ohrazení/hradby, které stanoví hranici mezi vnitřním městem a krajinou

• linie tržiště a ulic, které stanoví hranice mezi veřejnými a soukromými prostory města

Postup použitý při vyměřování zakládaných měst ve středověku není znám

Jaká byla praxe vyměřování měst?

Pro modelování postupu při vyměření města metoda využívá, od starověku známé, triangulace:

• je pravděpodobné, že města byla vyměřována zkušenými měřiči, s teoretickými i praktickými znalostmi 
geometrie

• v kontextu doby mohl být výpočet plochy města a ohrazení vyřešen pouze triangulací 

• triangulace využívá faktu,  že v terénu se snadněji měří úhel, než vzdálenost 

Lze popsat typy a třídit založená města?



https://youtu.be/tFBPF9BQeF8







Pravidla triangulace – režimy D12 a D16

12 dílů 16 dílů rozdíl v poloze vytyčených bodů 



Pravidla triangulace 
systémy - dle počtu základních stanovisek pro vyměřování sítě
základna - jediná délka vyměřená na terénu

S1 - 1 stanovisko S2 - 2 stanoviska S3 - 3 stanoviska S4 - 4 stanoviska



Pravidla triangulace  - formy

• vějířová forma - Kadaň

• křížová forma - Kolín

• hvězdicová forma - Lipník nad Bečvou



Tvar tržiště 

České Budějovice Moravská Třebová Plzeň Jičín



Vyměření uliční sítě – jednoduchá křížová forma

příklad Klatovy 



Anomálie – odchylka strany tržiště o ½ jednotky úhlu

příklad Nový Jičín Vysoké Mýto Moravská Třebová



TRIANGULAČNÍ MODEL MĚSTA V KROCÍCH

Fáze I
VÝBĚR MÍSTA 
– stanovení výchozího místa (stanoviska pro měření) a určení základny

Fáze II
ZÁKLADNÍ VYMEZENÍ MĚSTA
– hrubé vytyčení a odhad plochy a obvodu města

Fáze III
PŘESNÉ VYMEZENÍ MĚSTA 
– optimální pozice ohrazení dle terénní konfigurace

Fáze IV
VYMEZENÍ TRŽIŠTĚ A ULIC 
– rozvržení náměstí a uliční sítě  



TRIANGULAČNÍ MODEL MĚSTA V KROCÍCH

Fáze I
VÝBĚR MÍSTA 
– stanovení výchozího místa (stanoviska pro měření)

Fáze II
ZÁKLADNÍ VYMEZENÍ MĚSTA
– hrubé vytyčení a odhad plochy a obvodu města

Fáze III
PŘESNÉ VYMEZENÍ MĚSTA 
– optimální pozice ohrazení dle terénní konfigurace

Fáze IV
VYMEZENÍ TRŽIŠTĚ A ULIC 
– rozvržení náměstí a uliční sítě  



TRIANGULAČNÍ MODEL MĚSTA V KROCÍCH

Fáze I
VÝBĚR MÍSTA 
– stanovení výchozího místa (stanoviska pro měření) 

Fáze II
ZÁKLADNÍ VYMEZENÍ MĚSTA
– hrubé vytyčení a odhad plochy a obvodu města

Fáze III
PŘESNÉ VYMEZENÍ MĚSTA 
– optimální pozice ohrazení dle terénní konfigurace

Fáze IV
VYMEZENÍ TRŽIŠTĚ A ULIC 
– rozvržení náměstí a uliční sítě  



TRIANGULAČNÍ MODEL MĚSTA V KROCÍCH

Fáze I
VÝBĚR MÍSTA 
– stanovení výchozího místa (stanoviska pro měření) 

Fáze II
ZÁKLADNÍ VYMEZENÍ MĚSTA
– hrubé vytyčení a odhad plochy a obvodu města

Fáze III
PŘESNÉ VYMEZENÍ MĚSTA 
– optimální pozice ohrazení dle terénní konfigurace

Fáze IV
VYMEZENÍ TRŽIŠTĚ A ULIC 
– rozvržení náměstí a uliční sítě



Analýzy 26 měst za použití triangulačního modelu jsou publikovány v rámci souboru Map atributů komplexní identity 
historického města na https://owncloud.cesnet.cz/index.php/s/BihCwVi7ksKRe6B. 





Triangulační modely 26 měst v krocích jsou publikovány na 
https://owncloud.cesnet.cz/index.php/s/0s3DhLtjFI6S5f0



















děkuji vám za pozornost!


